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„Slová môjho náreku sú ďaleko od toho, 
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KRÍŽOVÁ CESTA 

Za duchovné povolania a mládež 
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Krížová cesta - Spolu na ceste - životnej aj krížovej 

V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. Amen. 

Úvodná modlitba:                                                                                             Rebeka Štoberová 

„Ver mi a poď!“ - vraví dnes Ježiš nám. „Ver mi“, znamená uveriť v Ježiša Krista, 
ktorý prišiel na túto zem. „Poď“, je pozvaním kráčať ďalej a nasledovať Ježiša. 
Chceme Ho nasledovať na jeho bolestnej ceste. Túto pobožnosť krížovej cesty 
obetujme za mládež našej farnosti, za nás, ktorí sme dnes prišli do tohto 
spoločenstva, ale i za tých, ktorí sú v tejto chvíli doma pri televízii, či časopise a 
nenašli si čas a cestu do Božieho chrámu. Ježišu, chceme Ťa prijať do svojho života a 
kráčať spolu s Tebou skrze Krista nášho Pána. Amen. 

1. zastavenie. PÁN JEŽIŠ JE ODSÚDENÝ NA SMRŤ.                              Alžbeta Kumorová                                           
Klaniame sa ti, Kriste, a dobrorečíme ti. Lebo si svojím krížom vykúpil svet. 

Pilát vykonal vôľu ľudu. Odsúdil Ježiša na smrť. Ľud kričal: „Preč s ním, ukrižuj 
ho!“ Ježišu, si jedným z nás, mladých. Teba odsúdili, aj nás odsudzuje svet. Teba 
nechápali a nechápu ani nás. Často obchádzajú okolo nás s poznámkou: „Ach, tá 
mládež!“ Vie sa nás ešte niekto zastať? Podá nám niekto pomocnú ruku? Nesúďme 
predčasne, ale položme si otázku: „Čo robím ja konkrétne pre mladých v našej obci, 
či farnosti? Chcem im úprimne pomôcť alebo sa pridám k tým, ktorí ich stále 
odsudzujú a budú odsudzovať aj naďalej?“  
 

Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. 
 

2. zastavenie: Pán Ježiš berie kríž na svoje plecia                                      Ella Dudová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  
 

Kríž - čo je to? O tom mi nikto nerozprával. Má ešte vôbec zmysel hovoriť o kríži v 
dnešnej modernej dobe? Ježiš je Boh a berie ho ochotne, lebo vie, čo je za ním. 
Krížom nás vykúpil, no za ním je zmŕtvychvstanie. Pre niekoho je krížom učiť sa, 
brať učiteľa vážne a nevyrušovať. Keď mi otec alebo mama povie: „Tam 
nepôjdeš!“- aj to môže byť kríž, lebo mám prijať ich rozhodnutie. Pre niekoho je 
krížom celý jeho život, nenachádza v ňom už zmysel. Pane, pomôž mi vziať kríž 
môjho života, lebo bez kríža sa žiť nedá. 
 

Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. 
 

3. zastavenie: Pán Ježiš prvý raz padá pod krížom                                  Kristián Duda 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ježiš je Boh a na tejto ceste padá. No jeho víťazstvo je v tom, že vstal a ide ďalej. 
Koľkokrát som v živote padol aj ja. Častým pádom v bežnom živote je alkohol. 
Koľko mladých ľudí, otcovia rodín podľahli tomuto pádu. Nevedia vstať. 
Výsledkom toho sú aj naše rozvrátené rodiny či smrť. Často sa to končí hádkou, 
bitkou, ba aj rozvodom. Kedy si začínajú zvykať na alkohol? Na diskotéke, alebo v 
skupine kamarátov? Niektorí sú na to ešte aj hrdí. Pane, nauč ma vstávať, i keď je to 
tak náročné, nauč ma odmietať vábivé ponuky kamarátov. Ty si vstal, jedine s tvojou 
silou môžem vstať aj ja. 



Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

4. zastavenie: Pán Ježiš sa stretáva so svojou Matkou                             Nikola Palugová 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Aké bolo stretnutie Ježiša s Máriou? Ako sa stretám ja so svojou matkou? Je už 
hlboká noc a ja ešte nie som doma. Hodiny ubiehajú jedna za druhou a ona nepočuje 
otvorenie dverí v našom dome. Ona čaká, kedy sa so mnou stretne. Je unavená, ale 
vytrvalo čaká. Ani si neuvedomujem, že moja matka má o mňa strach, či sa mi niečo 
nestalo, či som naozaj šťastná? Pane, daj mi silu na stretnutie s mojou matkou, ktorá 
ma tak miluje. Nedaj, aby som bola dcérou, ktorá sa rúti do hriechu alkoholizmu, 
drog a nečistoty. Ako by vyzeralo toto stretnutie? Mama, odpusť mi. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

5. zastavenie: Šimon Cyrenejský pomáha Pánu Ježišovi niesť kríž             Ján Fukas 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ježiš bol už taký vysilený, že vojaci prinútili Šimona vracajúceho sa z poľa, aby mu 
pomohol niesť kríž. Tým ťažkým krížom nás- mladých je niekedy aj to, že stále sme 
čím viac kritizovaní a odmietaní. Nemá nám kto pomôcť uľahčiť tento kríž. Jeden 
mladý kresťan hovorí: „Sme mladí a chceme sa zabávať ako kresťania. Nechceme 
ísť do všelijakých pochybných podnikov, kde sa konzumuje alkohol a zábava nemá 
nijakú úroveň, lebo je drsná a vulgárna. Povedzte nám teda, ako a kde sa my, ktorí 
sme tu s vami, máme zabávať?“ Pane daj, aby sa aj v našej farnosti, našli takí 
Šimonovia, ktorí pomôžu  dnešnej mládeži nájsť pravé hodnoty radosti a šťastia. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

6. zastavenie: Veronika podáva Pánu Ježišovi ručník                       Agáta Števuliaková 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ako strašne znetvorená tvár, tvár muža bolesti, tvár najkrajšia z ľudských, pokrytá 
prachom, krvou a slinami. Žena sa nebojí, pomáha súcitným srdcom. Veronika sa 
prediera zástupom, aby podala Ježišovi šatku. Ježiš to vďačne prijal a odtlačil jej 
podobu svojej tváre. Pomôcť blížnemu, zmierniť jeho bolesť. Na to je potrebná 
odvaha. Niekedy stačí pozdrav, úsmev, milé slovo k blížnemu, ale aj ochota našich 
rúk. Vykonať niečo pre spoločné dobro, bez nijakej pochvaly, len tak z lásky k 
Ježišovi ako Veronika. Pane daj, aby aj v našej farnosti sa našli tí, ktorí by z lásky 
vykonali službu pre druhých. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

7. zastavenie: Pán Ježiš padá druhý raz pod krížom                         Terézia Lieskovská 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Drevo tvrdo dopadlo na dlažbu. Telo sa zrútilo. Rozbité kolená krvácali, nadávky a 
rany dopadali. Ježiš znova padá na svojej bolestnej ceste, ale nevzdáva sa a ide ďalej. 
Aj ja som si povedala, že už viac nepadnem, ale znova padám do svojich starých 
chýb a hriechov. Prečo padám? Som slabá? Pri tomto druhom páde si uvedomujem, 
že bez Ježiša to ďalej nepôjde. Aj keď padnem, jedine On ma môže pozdvihnúť vo 



sviatosti zmierenia. Padať a vstávať, padať a vstávať, tak to je i v našom živote. 
Každý deň však musím začínať znovu a znovu s Ježišom. 
Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

8. zastavenie: Pán Ježiš napomína plačúce ženy                                 Mária Lieskovská 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ježiš napomína plačúce ženy: „Neplačte nado mnou, ale samy nad sebou a nad 
svojimi deťmi.“ Ježiš chce, aby aj matky našej farnosti mali záujem o duše svojich 
synov a dcér. Nech matka v rodine dbá o náboženskú výchovu. Nech sa stará o 
spoločnú modlitbu v rodine. Má mať záujem o to, či sa deti naozaj zúčastňujú 
nedeľnej svätej omše, viesť rozhovory aj na náboženskú tému, ale má mať i čas 
vypočuť si svoje dospievajúce dieťa, pomôcť mu riešiť problémy. Matka má 
povzbudzovať rodinu, má byť jej dobrým anjelom strážcom. Matka, modlíš sa za 
svoju rodinu a so svojou rodinou? 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

9. zastavenie: Pán Ježiš tretí raz padá pod krížom                            Paula Kubinčáková 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Tento tretí pád bol najťažší. To už je vrchol. Asi najťažším pádom pre mladého 
človeka je, keď sa stane závislým na drogách. Drogová závislosť, málokto sa z 
nej  pozbiera. Je to už beznádejný pád. Ale všetko má svoj začiatok. Ak mladý človek 
nenachádza zmysel života, pomoc a povzbudenie rodičov, či priateľov, rýchlo sa 
dostane sa do zlej partie a to je už začiatok mnohých hriechov. Milí rodičia, viete s 
kým sa stretáva váš syn či dcéra? Poznáte spoločenské zariadenia, v ktorých 
prebiehajú dnešné diskotéky? Je veľmi smutný pohľad na drogovo závislého syna či 
dcéru. No i v tejto beznádejnej situácii možno nájsť silu a odvahu v Kristovi. Sú to 
tie najťažšie pády a tie si vyžadujú najviac síl vstať. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 

10. zastavenie: Pána Ježiša zvliekajú zo šiat                                           Vanesa Šálková                              
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Z Ježiša nehanebne strhli rúcho a potom o jeho šaty losovali, aby sa splnilo Písmo. 
Aj dnešná mládež sa vie pekne a vkusne obliekať. No tieto šaty vie aj odložiť, 
dokáže odhaliť svoju nahotu, lebo niekedy treba byť atraktívny, moderný, ukázať 
svoje telo. Naše ulice, televízia, časopisy sú zaplavené pornografiou. Znova je tu kult 
tela. Cirkev upozorňuje na nemravné a mládeži škodlivé filmy, ale nik ju nepočúva. 
Vravia, že je nemoderná, zastaralá. Čo však robia rodičia, učitelia a my ostatní v tejto 
záležitosti? Čo robia naše kresťanské rodiny, aby sa tento druh hriechu, ktorý 
ponúka v dnešnej dobe televízia, tlač a video potlačil? Ježišu, ty však trpíš, pretože 
telo je chrámom Ducha Svätého. Ty jediný poznáš veľkosť a svätosť nášho tela.  
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

 

 



 

11. zastavenie: Pána Ježiša pribíjajú na kríž                                           Miriam Dudová                      

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Klince trhajú nervy, bolesť v rukách a nohách je strašná. Ježiša položili na kríž a 
klincami mu pribili ruky a nohy. Nechcel som kríž a predsa ma naň pribili. Pribíjajú 
ma naň moji kamaráti, ktorým som tak dôverovala. Ako často sme sa spolu v partii 
stretávali, navonok prejavovali svoju oddanosť a lásku a teraz sa do popredia dostali 
neochota, závisť, podozrievanie, klamstvo. Všetko zvalili na mňa, no svoje ruky chcú 
mať čisté. Aké je to všetko zvláštne. Pane, daj, aby som pribila na kríž svoje vášne, 
slabosti a hriechy, aby raz navždy zomreli a daj mi pochopiť, že keď aj budem pribitá 
na kríž, Ty budeš pri mne a ani v tej chvíli ma neopustíš. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

12. zastavenie: Pán Ježiš umiera na kríži                                                 Sofia Kujanová  
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Chvíľa ticha!!!! 

O tretej popoludní nastala tma po celej zemi a Ježiš mocným hlasom zvolal: „Otče, 
do tvojich rúk porúčam svojho ducha”. Ježiš zomiera za mňa, aby som ja mala večný 
život. Smrť. Bojím sa smrti? Neráda o nej hovorím? Pre mňa mladého človeka je 
ešte smrť vzdialená, nech hovoria o nej tí, ktorí stoja už takmer nad hrobom. Kedy 
však nastane tá chvíľa? Neviem odpovedať na túto otázku. Som však pripravená na 
smrť aj v túto chvíľu? Pre kresťana, ktorý verí v Boha a žije kresťanským životom, 
znamená telesná smrť prechod k večnému životu. Verím Ježišovi? On sám povedal: 
„Ja som cesta, pravda a život.“ Kto verí v Boha a žije život kresťana tomu sa život 
nekončí.  
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

13. zastavenie: Pána Ježiša skladajú z kríža                                          Nikola Gočalová 

Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ježiša sňali z kríža a Mária ho drží v náručí. Pane je smutný pohľad, ak matka drží v 
náručí mŕtve telo dieťaťa, ktoré stratilo svoj život pri autonehode, pri fetovaní, 
drogách alebo alkohole. No ešte smutnejší je vtedy, ak matka ide na potrat a zabije 
svoje nevinné dieťa. Tieto nevinné deti sú v oveľa väčšej nevýhode ako ľudia, ktorí 
bojujú a zabíjajú sa vo vojnách. Tí vo vojne, môžu zbehnúť do úkrytu, do zákopov, 
alebo iným spôsobom sa vyhnúť ohrozeniu života. Ale nevinné deti, ktoré sú v 
státisícoch vyvražďované, sú ponechané napospas krutým matkám. Ako takáto 
matka miluje svoje dieťa? Pane, daj, aby naše kresťanské matky prijímali deti s láskou 
a milovali ich podľa vzoru tvojej matky Márie. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

14. zastavenie: Pána Ježiša pochovávajú                                                    Ema Dudová 
Klaniame sa Ti Kriste, a dobrorečíme Ti.  

Ježišovo telo uložili do hrobu, no Ježiš na tretí deň slávne vstal z mŕtvych. Mnohí si 
mysleli, že tu sa všetko skončilo. Ježiša pochovali. Chceli dať bodku za Ježišom. No 
v skutočnosti sa tu všetko začína. Ježiš sa zjavil Márii Magdaléne, apoštolom 



odovzdal Ducha Svätého a poslal ich do celého sveta ohlasovať radostné posolstvo. 
Toto posolstvo sa ohlasuje aj nám, ľuďom dnešnej doby. Záleží však na nás, či toto 
posolstvo prijmeme. Ježiš sa nevnucuje. On klope na ľudské srdce, dáva sa nám ako 
pokrm pre naše duše, vo sviatosti zmierenia nás chce oslobodiť od našich hriechov. 
Ukazuje nám pravé hodnoty a ideály života, no tu je potrebné prísť k nemu a otvoriť 
sa mu. On koná aj v dnešnej dobe. 
 

Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad nami. 
 

Záverečná modlitba                      

„Ver mi a poď!“- hovorí Ježiš dnes aj mne. Zajtra je bežný všedný deň a záleží na 
mne, ako sa zachovám v autobuse, či vo vlaku, v škole, alebo na ulici. Spomeniem si 
na Ježiša? Venujem mu aspoň chvíľu zo zajtrajšieho dňa? Pane, Ty chápeš mladých a 
chceš im pomôcť. Daj, aby hľadali pravú radosť a šťastie. Pošli im do cesty takých 
Šimonov, ktorí im pomôžu hľadať pravé hodnoty, aby sa raz stretli s Tebou ako 
víťazi.  
Pane Ježišu, daj nám kňazov! Pane Ježišu, daj nám svätých kňazov! 
Mária, Matka kňazov, oroduj za nás! 
 

Ukrižovaný Ježišu zmiluj sa nad nami. 

Modlitba na úmysel Svätého Otca 
Otče náš... Zdravas, Mária...Sláva Otcu.. 
Pane Ježišu Kriste vypočuj Svätého Otca pápeža Františka, svojho námestníka aby 
dosiahol všetko, o čo prosí v tvojom mene od nebeského Otca. Lebo ty žiješ a kraľuješ 
na veky vekov. 
R. Amen. 
 

V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. 

 


